
2017年
新年号
2017年１月６日
発行

あけましておめでとうございます。
アルツハイマー型認知症がドイツの精神科医であるA.アルツハイマー博士によって
はじめて報告されたのが1907年。それから100年が経ち、最近は「病気」の理解だけ
でなく、「人」に焦点をあてたパーソンセンタードケアの考え方が主流になってきました。

今後、認知症の人がどんどん増えると予測されているなか、現場で認知症の人に適
切な介護が出来ることはもちろん、国が掲げる「地域包括ケアシステム」の中で、介
護施設の役割として《地域に自分たちの専門性をいかに発信できるか》が求められて
いきます。
一人ひとりが介護の専門職として身近な地域で、身近な人に伝えていく～1人の100
歩より100人の1歩、それぞれが協会の一員として日々行動していくことが5年後、10
年後の地域を変えると信じております。今年もよろしくお願いいたします。

代表理事 渡辺哲弘

明けましておめでとうございます。
協会発足から３年を迎える本年は、推進力を強化する年にしましょう。

そのためには、トレーナー・シスターのさらなる結束（チームワーク）が重要になっ
てきます。地区会議を中心にface to faceの対話が重要になってきます。一同に会
しながら、有意義な時間を過ごしていける１年にしていきたいと思います。

協会としては会員の皆さまがさらにスキルアップできる体制をつくり上げて行く所
存です。

トレーナー総代 三浦祐一

北海道地区 地区長 上田恵美子

新年おめでとうございます。
皆様にとって色とりどりの最高にケッコーな年になりますように心よりお祈り致します。

さて、今年の目標として北海道にきらめき認知症トレーナーを増殖させることでありま
す。まずは、北海道在住で、認知症の方にどう接していいかわからない！とお悩みの
方、ご一報下さい。お一人であっても、数百人規模であっても、きらめきの極意をお伝
えに参上致します。
それでは、今年もどうぞ宜しくお願い致します。



謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

年が明け、来年に迫る介護報酬改定に向けての議論もこれからいよいよ本格化し
てまいります。

また、これからのケアは、これまで以上に地域を意識したものでなければなりません。
そして、介護事業所の方向性、地域連携の双方で、今後もっとも重要になってくる
キーワードの一つが認知症ケアです。一日も早く、一人でも多く、全国の方々へ、皆
さんの力で、認知症ケアについて発信していきましょう！

新年あけましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。
本年も宜しくお願い致します。
2017年は国際アルツハイマー病協会国際会議や来年は介護保険が改正されます。

また認知症高齢者も増えていく中でどうしたら予防できるのか？どうしたら介護保険を
使用しないで生活できるのか？また違った視点では介護保険の使い方や手続きが分
からない。介護保険はどんな仕組み？
教えて欲しい。など意見が出てきています。

新オレンジプランにもあるように今後も認知症の方への正しい関わりや認知症の方が
いつまでも安心して生活できるように努めていきます。今年も宜しくお願い致します。

東北地区 地区長 熊谷由紀

皆さん、明けましておめでとうございます。
東北地区地区長の熊谷由紀です。
祖母の“認知症”がキッカケで福祉とはかけ離れた仕事から“介護の道”へと進み、NPO
法人を立ち上げ、介護事業所を運営しております。
今年で14年目となりますが、これから皆さんと認知症についてもっともっと深く学び、そし

て、たくさんの方に“きらめき”での学びを伝えていきたいと思いますので、どうぞよろしく
お願い致します。一緒に楽しく活動していきましょう！！

中部地区 地区長 春日直哉

関東地区 地区長 鎌田拓海

明けましておめでとうございます。
皆さんのおかげで今年も新しい年を迎えることが出来ました。
北陸地区長を任されて1年、未だ北陸地区の全トレーナーさんとお会いすることが

出来ておりませんが、今年は全トレーナーさんにお会いできるよう北陸全域でシス
ター養成講座や勉強会を実施していきたいと思います。
また、きらめき認知症トレーナー協会も新たなステージに入っていきます。
10年後20年後の福祉を真剣に考え、「1日でも早く、1人でも多く、全国に伝えた
い！」をテーマに人材の育成と、認知症を伝えていきたいと思います。
皆さん一緒に頑張りましょう！今年もよろしくお願いします。

北陸地区 地区長 井上智則



近畿地区 地区長 西村栄一

新年あけましておめでとうございます。

熊本・大分地震の際には 各方面からのご支援本当に有難うございました。日頃からの
「備え」や「準備」は当社の経営哲学にも通じることであり、守りの経営実地指導・監査対
策の必要性も多くのご賛同頂く機会につながりました。

さらに守り対策「混合介護」共著出版、きたる高齢社会に「将来希望が持てるサービス」
「スタッフの育成」「環境の確立」を支援致します。益々ご指導ご鞭撻の程宜しくお願い致
します。

九州沖縄地区 地区長 馬渡隆博

中国四国地区 地区長 佐々木勝

新年あけましておめでとうございます。
今年は3月に倉敷にて中四国の地区会を予定しています。渡辺代表の講義を受けな
がら、気持ちも新たに新年度を迎えたいと思います。

ご縁あって、一緒にきらめきの講座を受けられた皆様と、より連携が取り合える関係が
出来たらと思います。事業所では紙芝居を軸にしたサロン活動を3年ほど継続してい

るので、その輪を皆様の地域にも活用して頂きたいと思っています。本年もよろしくお
願いします。

謹賀新年

医療・福祉関係スタッフ様、介護に関わる御家族様、御利用者の皆様方におかれまし
てはつつがなく新しい年をお迎えの事とお慶び申し上げます。

さて今年は、私どもトレーナー協会は昨年までの活動経験を活かし新たなステップへ
向かっております。これもえに会員の皆様のご理解とご協力があっての事と感謝申し
上げます。ご苦労かける事も多々御座いますが本年も変わらぬお付き合いをお願い
申し上げます。

発行

事務局
〒802-0001
福岡県北九州市小倉北区浅野2-9-8
KMM南館ハットリアンドアソシエイツ内

TEL:093-541-8656

地区会参加申込みはこちらのQRコードから！
参加したい会場をお選びいただき、各会場申し込みフォームにてお申し込みください。
地区会申し込みフォームURL→http://www.kirameki.or.jp/chikukai/
QRコードを利用できない方はURLを直接入力し、申し込みをお願いします。


